sắp xếp thành phường Tứ chiếng Biện Sơn thuộc tổng Duyên La, huyện Ngọc Sơn, phủ Tĩnh Gia, nội trấn Thanh Hoa (từ tháng Mười năm Minh Mệnh thứ 12 - 1831 là tỉnh Thanh Hoa, từ đầu niên hiệu Thiệu Trị, 1841 đổi thành tỉnh Thanh Hóa, vì kỵ húy mẹ vua Thiệu Trị là Hồ Thị Hoa). Năm Minh Mệnh thứ 19 (Mậu Tuất, 1838), tổng Duyên La đổi tên thành Tuần La. Không rõ từ bao giờ, tên “Phường Tứ chiếng Biện Sơn” được đổi thành “Cận Sơn phường” (đạo sắc năm Khải Định thứ 9 - 1924) phong cho đền Vua Bà đã ghi địa danh này).

Cũng vào thời Nguyễn, năm Minh Mệnh thứ 9 (Mậu Tý, 1828), do vị trí trọng yếu về mặt quân sự của Biện Sơn mà triều đình đã đặt tại đây một tấn (trạm kiểm soát cửa biển), và một bảo (đơn vị quân sự) cùng mang tên Biện Sơn. Trên đảo có pháo đài Tĩnh Hải, chu vi rộng 11 thước 8 thước, cao 5 thước 5 tấc, có một kỳ đài, một nhà quân và 4 khẩu đại bác [4, tr.